令和６年８月２２日開催

教育委員会会議録

福知山市教育委員会

１ 開会の日時     令和６年８月２２日（木）

                 午後１時３０分

２ 閉会の日時     令和６年８月２２日（木）

                 午後１時４０分

３ 招集の場所     市民交流プラザふくちやま ３階 視聴覚室

４ 出席委員の氏名     廣 田 康 男

              塩 見 佳扶子

              和 田 大 顕

              加 藤 由 美

              織 田 信 夫

５ 福知山市教育委員会会議規則第４条により列席したもの

     教育部長                 垣 谷 敏 数

     教育委員会事務局理事           伊 豆 英 一

     次長兼教育総務課長            濱 田 亜希子

     次長兼学校教育課長            間 島 哲 哉

     学校教育課担当課長兼教育総務課      八 板 嘉 展

     学校教育課総括指導主事          中 川 清 人

     学校給食センター所長           谷 垣   薫

     生涯学習課長兼中央公民館長        岸 見 貴 志

     中央公民館管理担当次長          荻 野 幹 雄

     図書館長                 山 路 智 子

     福祉保健部子ども政策室担当次長      足 立 亜 弥

６ 福知山市教育委員会会議規則第１５条による会議録作成者

     次長兼教育総務課長            濱 田 亜希子

７ 議事及び議題

     別添のとおり

８ 質問討議の概要

     別紙会議録のとおり

９ 決議事項

     なし

福知山市教育委員会会議規則第１５条により署名する者

    福知山市教育委員会 教育長

    福知山市教育委員会 委 員

    福知山市教育委員会 委 員

    福知山市教育委員会 委 員

    福知山市教育委員会 委 員

    教育委員会会議録調製者 教育部長

教 育 委 員 会 会 議 録

１ 開会

廣田教育長が開会を宣告。

廣田教育長   次に、現在のところはありませんけれども、傍聴人から傍聴の申請があ

りましたら許可をしてもよろしいでしょうか。

全委員     異議なし。

廣田教育長   許可をさせていただきます。

２ 前回会議録の承認

廣田教育長   前回の会議録については、異議ありませんでしょうか。

全委員     異議なし。

廣田教育長   それでは、異議がなければ承認をお願いします。

あとで会議録に署名をお願いしたいと思います。

３ 教育長報告の要旨

廣田教育長から以下の報告がありました。

（１）中体連等の大会結果

ア 京都府総体結果

（近畿総体出場チーム・選手）

 【団体】

   ○野球の部 優勝 日新中

 【個人】

   ○陸上の部 女子走高跳 優勝 池田七叶さん（日新中）

         男子110ｍハードル 準優勝 髙本陽仁さん（日新中）

                  ※全国大会標準記録突破

                   ８月19日予選（会場：福井市）

         男子1500ｍ ３位 十河晴樹さん（日新中）

         男子四種競技 ３位 田和誠一朗さん（成和中）

         女子800ｍ ３位 植野愛梨さん（南陵中）

   ○卓球の部 男子 ベスト４ 細身恭佑さん（桃映中）

   ○柔道の部 女子 準優勝 中村愛梨さん（桃映中）

   ○水泳の部 女子200ｍ自由形 準優勝 400ｍ自由形 ３位

石角玲奈さん（川口中）

   ※近畿総体出場選手激励会 ８月１日（木）

イ 近畿総体結果（会場：奈良県）

   ○野球の部 ３位 日新中

ウ 京都府吹奏楽コンクール

銀賞…桃映中学校・六人部中学校・日新中学校

  銅賞…南陵中学校・成和中学校

それでは、教育長報告を行います。

まず、この夏の中学校の大会結果等をお知らせします。

中体連の関係で、市立中学校の部や生徒が京都府総体において上位入賞して、近畿大

会に出場した競技は御覧いただいた通りになっております。団体では、日新中学校野球

部が２年ぶりに優勝し、この４年間で、３度優勝４年連続近畿総体進出という大変素晴

らしい成績を収めております。

個人では、陸上で５人、卓球・柔道・水泳でそれぞれ１人の計８人が近畿総体へ駒を

進めています。中でも陸上においては、日新中の池田さんが女子走高跳びで優勝、同じ

く日新中の髙本さんが男子１１０ｍハードルで準優勝でした。なお、髙本さんについて

は、府大会で全国大会標準記録を突破しましたので、８月１９日に福井を会場に行われ

た全国大会へ出場しました。惜しくも予選通過は果たせなかったと聞いております。

近畿総体では、個人の入賞は残念ながらありませんでしたが、団体の部で日新中学校

野球部が３位に入りました。全国大会への代表決定戦では惜敗ということでした。

次に、京都吹奏楽コンクールの結果ですが、５つの中学校が出場しまして、銀賞３校、

銅賞２校という結果で、今回金賞の受賞校はありませんでした。

猛暑の中、集大成の大会として、中丹大会を皮切りに、それぞれに一生懸命取り組ん

できましたが、大きな事故等なく終えられたことは、何よりよかったと思っております。

（２）「令和６年度セルフスタディサポート事業」について (別紙)

２点目は、セルフスタディサポート事業についてです。

今年度の対象グループが決まりましたので、別紙資料をつけております。また御覧い

ただいたらと思います。

昨年も申し上げましたが、コロナ禍以降、特にグループ数は減ってきている状況です。

本市では、独自に研究グループを支援する事業があり、そちらはほぼ例年通りとなっ

ており、今年度も人材育成、人権教育研究会、算数数学研究会、ＬＤ研究会の４グルー

プを市として支援をしています。

セルフスタディサポート事業については、中丹地教委連が支援している事業ですが、

地教委連としましては今年度新たに中丹管理職セミナーの開催や、中丹地区通級指導研

究会への支援を行っています。

先日北部研修所で見ていただきました管理職セミナーにつきましては、参加した校長

先生方から、研修のよい機会を与えてもらったと好評だったようです。

（３）大阪・関西万博について

ア テーマ 「いのち輝く未来社会のデザイン」

コンセプト 「未来社会実験場」

イ 開催場所 夢洲(ゆめしま 大阪市臨海部)

ウ 開催期間 令和７年４月１３日～１０月１３日（１８４日間）

エ 京都府の万博体験支援 校外学習で万博に行く際の入場料（1,000円）

３点目は、２０２５大阪・関西万博に関わって、７月１８日に京都府の担当部と府教

委によりオンラインの説明会が開催されました。京都府としては、校外活動として参加

する場合に、入場料金１，０００円全額を負担するとのことでした。

この万博ではパビリオンの１つに、旧細見小学校中出分校の校舎が活用されています。

道路状況や安全面、或いはバスの確保等の課題がありますが、市としての対応は検討

しているところです。

私からの報告は以上です。何か御質問はございませんでしょうか。

全委員     特になし。

廣田教育長   本日は決議事項がありませんので、報告・説明事項１の教育長決裁によ

る後援承認事項について説明をお願いします。

４ 報告・説明事項

（１）教育長決裁による後援承認事項について

谷垣教育総務課企画管理係長   ～資料に基づき報告～

        №２３ 第２回 福知山市長杯 全関西小学生ソフトテニス大会

        №２４ 第２０回 しきなみ子供短歌コンクール作品募集

        №２５ 第１６回救急フェスティバル みんなで守ろう福知山の救急

        №２６ 福知山医師会 市民講座「成長期の病気あれこれ」

        №２７ 親子手話教室

        №２８ 第６６回京都府人権教育研究大会

廣田教育長   後援承認について御質問や御意見がありましたらお願いします。

全委員     特になし。

廣田教育長   では次に、報告・説明事項２の「福知山市立幼稚園預かり保育実施要綱

の一部を改正する要綱の制定について」説明をお願いします。

（２）福知山市立幼稚園預かり保育実施要綱の一部を改正する要綱の制定について

福祉保健部子ども政策室担当次長   ～資料に基づき説明～

「福知山市立幼稚園預かり保育実施要綱の一部を改正する要綱の制定に

ついて」御説明します。

資料につきましては、２３ページを御覧ください。

改正の理由につきましては、市立幼稚園における預かり時間の延長を行

うにあたりまして、所要の規定の整備を行う必要があるため、改正をす

るものです。

改正の背景としましては、幼児教育・保育の無償化や共働き世帯の増加

に伴い、本市においても、より長い時間の保育を希望する利用者が増加

するなど、子育て世帯の保育ニーズに対応するために福知山市立幼稚園

において、一時預かり時間を延長するものでございます。

この改正の内容は、３～５歳児の標準時間について、「午前８時３０分

から午後２時まで」を「午前８時３０分から午後３時まで」に、延長時

間「午後２時から午後４時まで」を「午後３時から午後５時まで」に改

正し、２歳児については、標準時間「午前８時３０分から午後２時３０

分まで」を「午前８時３０分から午後３時まで」に、延長時間「午後２

時３０分から午後４時３０分」を「午後３時から午後５時」に改正する

ものです。

この改正により、最終のお迎えの時間を後ろ倒しするとともに、これま

で３～５歳児と２歳児で終わりの時間が異なっていましたものを統一す

ることとしております。

告示につきましては、令和６年９月議会に提案します関係条例（福知山

市特定教育・保育施設及び特定地域型保育事業の利用者負担額等に関す

る条例の一部を改正する条例）の採決後に告示いたします。

施行日は、令和７年４月１日からとしております。

また、資料としまして、預かり保育実施要綱新旧対照表、福知山市特定

教育・保育施設及び特定地域型保育事業の利用者負担額等に関する条例

を添付しております。

説明は以上でございます。

廣田教育長   御質問、御意見はありませんか。

全委員     特になし。

５ 閉会

廣田教育長が閉会を宣言。